

Số: /KH-BATGT

Kon Tum, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn
đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về đảm bảo TTATGT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1156/UBND-NC ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Ban An toàn giao thông tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia giao thông; hình thành thói quen “*Đã uống rượu, bia - Không lái xe*” đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Kiểm chế tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia trong năm 2024, đặc biệt trong các dịp nghỉ Lễ năm 2024, dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông, triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn cơ quan, đơn vị mình quản lý theo chức năng nhiệm vụ đã được phân công.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiêm Trưởng ban An toàn giao thông chỉ đạo Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Trong tổ chức thực hiện gắn chặt với công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật với xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, trường học nêu gương và chịu trách nhiệm thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường năng lực thực thi pháp luật về nồng độ cồn

- Tiếp tục tổ chức cho các lực lượng chức năng tham gia các lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ, quy trình tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm nồng độ cồn theo quy định.

- Phổ biến quy định pháp luật và tập huấn kỹ năng truyền thông về chuyên đề nồng độ cồn cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về an toàn giao thông, về vận tải, người điều hành vận tải và phụ trách công tác an toàn giao thông trong các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

Tổ chức tuyên truyền quy định của pháp luật về nồng độ cồn trong đó chú trọng tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019 đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong các cơ quan, tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp vận tải và các địa phương.

a. Nội dung:

- Phổ biến các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Chú trọng gắn việc tuyên truyền quy định của pháp luật, chế tài xử phạt với cảnh báo nguy cơ về tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn.

- Phổ biến quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cho người học trong hệ thống giáo dục quốc dân, hệ thống các trường dạy nghề, học viên trong các khóa đào tạo sát hạch cấp phép lái xe.

- Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định trong các cơ quan nhà nước, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị kinh doanh vận tải về việc: *Không uống rượu, bia trong giờ làm việc; Đã uống rượu, bia - Không lái xe.*

b. Hình thức:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và lãnh đạo các doanh nghiệp vận tải tổ chức tuyên truyền, đưa vào quy chế cơ quan, đơn vị để giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cho cán bộ, công nhân viên chức.

- Sử dụng phương tiện thông tin đại chúng như: phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử để tuyên truyền dưới hình thức các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, clip, các thông điệp về an toàn giao thông.

- Tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cô đọng, pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cắm nang, tờ rơi...

- Tổ chức các lớp tuyên truyền về chủ đề nồng độ cồn và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường, xã, thôn, làng.

c. Khẩu hiệu truyền thông:

- *Tính mạng con người là trên hết.*
- *Đã uống rượu, bia - Không lái xe.*
- *Uống rượu, bia và lái xe - Giá đắt phải trả.*

3. Hoạt động tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm

- Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát theo kế hoạch thường xuyên của lực lượng Cảnh sát giao thông, tập trung kiểm tra các đối tượng có biểu hiện uống rượu, bia trên các tuyến đường có nhiều điểm kinh doanh, bán hàng ăn uống có sử dụng rượu, bia.

- Kết hợp chặt chẽ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động thực hiện các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; công khai rộng rãi kế hoạch kiểm tra xử lý trên phạm vi toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Tổ chức đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành là thành viên của Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

- Phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tổng kết công tác tuyên truyền pháp luật về việc tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2024; dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2025 báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Quản lý việc quảng cáo rượu, bia phải gắn kèm nội dung cảnh báo tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và nguy cơ xảy ra tai nạn nếu điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Vận động những người làm nghệ thuật, xây dựng, sáng tác các tác phẩm mang tính sinh động, rõ nét phù hợp với tình hình ở địa phương để tuyên truyền pháp luật về giao thông có liên quan đến tác hại của việc sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, chế tài xử phạt đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ có sử dụng rượu, bia vượt quá quy định; tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn xã hội; nguy cơ và hậu quả tai nạn giao thông có nguyên nhân từ rượu, bia.

4. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải tăng cường biện pháp kiểm soát nồng độ cồn đối với lái xe kinh doanh vận tải khi xuất bến, tại các điểm đón, trả khách, trạm dừng nghỉ trên đường bộ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho đội ngũ quản lý điều hành và lái xe kinh doanh vận tải về các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ và các biện pháp phòng, chống vi phạm nồng độ cồn; chỉ đạo các

bến xe, cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe, các đơn vị kinh doanh vận tải tổ chức ký cam kết không vi phạm về nồng độ cồn.

5. Công an tỉnh

- Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới; tổ chức phối hợp tuần tra, kiểm soát giữa Cảnh sát giao thông với các lực lượng Cảnh sát khác; kết hợp chuyên đề xử lý vi phạm nồng độ cồn với các chuyên đề xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông khác nhằm hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền vận động kết hợp với kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn trong các dịp lễ, tết, mùa du lịch; công khai kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm trên phạm vi toàn tỉnh.

6. Sở Y tế

Phối hợp với Công tình tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế và chiến sỹ công an về Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 giữa Bộ Y tế và Bộ Công an quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp chỉ đạo các trường cao đẳng, trung cấp, dạy nghề, các trường phổ thông tuyên truyền về phòng chống lạm dụng rượu, bia trong học sinh, học viên; lồng ghép các nội dung phổ biến phòng chống lạm dụng đồ uống có cồn trong chương trình đào tạo, giảng dạy.

8. Các sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; tuyên truyền, giáo dục về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả, giải pháp đối với tai nạn giao thông liên quan đến rượu, bia. *(Hình thức tổ chức tại các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, các buổi tọa đàm, hoạt động ngoại khóa, họp tổ dân phố, nói chuyện tại các nhà văn hóa, tuyên truyền thông qua các đội tuyên truyền lưu động, v.v..).*

9. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố

Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tại địa phương.

10. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

Tham mưu giúp Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Tổ chức, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành tiến hành các hoạt động tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. *(Cung cấp cẩm nang tuyên truyền phòng chống tai nạn giao thông do uống rượu, bia).*

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện trong toàn tỉnh.

11. Thời gian thực hiện:

a. Thời gian thực hiện trong năm 2024 và quý I năm 2025.

b. Thời gian thực hiện các chiến dịch cao điểm truyền thông và tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm:

- Đợt 1: Từ ngày 22 tháng 4 đến ngày 15 tháng 5 năm 2024;

- Đợt 2: Từ ngày 15 tháng 8 đến ngày 15 tháng 9 năm 2024;

- Đợt 3: Từ ngày 12 tháng 12 năm 2024 đến ngày 16 tháng 02 năm 2025.

Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện trong năm 2024 và quý I năm 2025 gửi về Ban An toàn giao thông tỉnh (qua Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh) để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGTQG (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Trưởng ban ATGT tỉnh (b/c);
- Phó CT TT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VP Ban ATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ GTVT
Phan Mươi**